

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węg., W Państwie Niemieckim, W Rosji, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach. Rows show rates for annual, half-yearly, and quarterly subscriptions.

Oddzielny numer kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h.; — w Lwowie w Biurze dzienników A. Oleszewskiego ulica Kilińskiego 2 i Ploha, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „N. Reforma” w Krakowie. — Listów nielrankowanych nie przyjmuje się.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma” ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji Nr 41. Administracji 401.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszcowanie: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”. — Magazyniści: F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryku. — Agencja J. Hopcasa i A. Salomonowej, plac Maryacki 9. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Eklora, ul. Karmelicki 18. — Zamieszcowanie prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników: w Lwowie Ludwik Ploha, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokołowski. — W Przemyslu Hesseles. — W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opielik, B. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmid, M. Dukes, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie (zniżonej od stycznia b. r.) prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

W siedmdziesiątą rocznicę. Kraków, 29 listopada.

Siedmdziesiąt lat mija dzisiaj od pamiętnej chwili, gdy młodzież polska, kształcąca się w szkole podchorążych w Warszawie, uderzyła na Belweder i dała tem hasło do powstania, które objęło niebawem wszystkie niemal ziemie polskie.

Pruscy i Chińscy Bokserzy.

W parlamencie niemieckim toczyły się, jak wiadomo, ożywione rozprawy nad przedłożeniem tytułu o kosztach wyprawy do Chin. W rozprawach tych odezwał się także głos polski.

Rokowania pokojowe.

„Ach! jakież nudne, jak strasznie nudne są te rokowania pokojowe!” — pisał z Pekinu niedawno temu pewien dyplomata do jednego ze swych przyjaciół w Europie i miał zupełną rację, wyrażając się w ten sposób.

Margiela i Margielka

ażeby byli zdolni kochać i mieli śmiałość potrzebą do kochania. Margiela znajdowała się w tem położeniu, jeżeli żywiła i dla Jantki teraz jakie uczucie. Ale świat nigdy się nie doznał o jej miłości. Jedna Boberska może coś-coś miarkowała.

nie może zasada programu narodowego, którą jest praca dla wskrzeszenia wolnej i niepodległej Polski.

Nie z mieczem w ręku rzucać się nam dzisiaj na las bagnietów i paszcze dział. Po tytuł pogromach skupić nam się dzisiaj należy i rozpocząć dzieło nad wewnętrznym odrodzeniem narodu.

Nie stawać nam dzisiaj do walki orężnej, — ale nie wolno nam usuwać się z walki na polu cywilizacji i duchowych dorobków. Pozbawieni jednego z najsilniejszych objawów żywotności narodowej: niezależności politycznej, — tem energiczniej rozwijać musimy duchowe loty, aby nie brakło nas nigdzie, gdzie duch ludzki święci tryumfy.

Praca ta w tedy tylko będzie narodowa, jeżeli przyświecać jej będzie idea wolnej, niepodległej Ojczyzny. Ta jedynie idea, zdolna łączyć rozproszone pod trzema zaborami siły narodu, utrzyma spójnię pomiędzy dążnościami dzisiejszych pokoleń Polaków, a tem, co nam przekazały wieki.

I dla nas wybiej kiedys na dziejowym zegarze godzina, powołująca nas do pełni życia i praw politycznych. Niechże nas ona zastanie przy życiu, zdolnych do spełnienia wielkiego zadania.

wysokich dostojników, którzy wywołali lub popierali powstanie Bokserów — zapłała przez Chiny wysokiej kontrybucyj wojennej, oraz zniesienie fortyfikacji na brzegach zatoki Peczyljskiej.

Na pierwszy z tych warunków nie odpowiedział rząd chiński dotąd w sposób stanowczy. Przepuściwszy nawet, że ów słynny edykt cesarski, w którym wymierzono śmiesznie małe kary na winowajców, nie jest autentyczny.

Co do drugiego warunku, to faktycznie Chiny, przy obecnym ustroju ekonomiczno-politycznym, nie są w możności zapłacenia takiego odszkodowania wojennego, jakie sobie chcą przyznać mocarstwa.

Wreszcie w sprawie trzeciego warunku nie nastąpiła dotąd zgoda między mocarstwami, z których jedne domagają się koniecznego zniesienia fortyfikacji nad zatoką Peczyljską, inne znowu nie życzą sobie tego, nie chcą uczynić Chin zupełnie bezbronnymi na tym ważnym dla nich punkcie.

Jeszcze jest jeden ważny warunek rokowań, stawiany przez mocarstwa, a mianowicie powrót dworu chińskiego do Pekinu. Warunek ten jednak jest nie do wykonania, nawet przy najlepszych chęciach cesarza Kwangsiu i jego opiekunki cesarzowej Tsu-Hsi, z powodów, jakie zaznaczyliśmy wyżej.

Wedle ostatnich wiadomości, otrzymanych przez „Agencję Havasa” z Pekinu, przedstawiciele: Anglii, Austro-Węgier, Belgii, Niemiec i Włoch oświadczyli, że otrzymali od swych rządów pełnomocnictwo do podpisania uchwał, jakiej powożenie ciało dyplomatyczne w Pekinie. Przedstawiciele innych państw, jako to: Rosji, Stanów Zjednoczonych, Francji i Japonii, dotąd podobnego pełnomocnictwa nie otrzymał.

Tak więc dyplomacja europejska stoi wciąż wobec nierozwiązanego zadania i wysłanie z pompą teatralną hr. Waldersee'go nie przyspieszyło powrotu rodziny.

Dość było w dni robocze rzucać zajęcia, robić wycieczki z kuchni, wpadać na chwilę do chaty Jantkowej.

To już zniecierpliwio Magdę do najwyższego stopnia, wsiadała na Margielę po swojemu: — Zakładasz sobie, widzę, u mnie kwatery? O mam tego dosyć! Obmierzała mi, zbrzydła, nie mogę już patrzeć na cię przódnaku! Ruszaj zaraz do roboty, na oczy mi się nie pokazuj więcej!

Jednak Budzina doświadczała potem wyrzutu sumienia: — Zaostro się z nią obszłam... Co mi też wadzi takie biedactwo? Zawsze to jest matka rodzona mojej Margielki.

Po takiej odprawie, Margiela nie pokazywała się przez kilka dni i w niedziele wcale nie przyszła w odwiedziny. Ale miłość nie ma ambicyj, żyje wyłącznie pragnieniem zadowolenia ucznia, które nie uznaje godności osobistej i jest zawsze gotowe poświęcić ją, gdy zajdzie potrzeba.

złożyło na jej zawarcia pokoju. Rokowania zaś, zmierzające do tego celu, postępują zaiste zółwim krokiem, u Chińczyków szanse w tej walce na wytrzymałość i cierpliwość zyskują dużo.

Z Filipinów.

Skutkiem wielkiej odległości archipelagu Filipińskiego od reszty cywilizowanego świata i z powodu z niestychaną surowością wykonywanej przez władze wojskowe amerykańskie cenzury, wiadomości bliższe o bohaterstwach walkach, staczanych przez Tagalów, którzy nie chcą zamienić jarzma hiszpańskiego na amerykańskie, dochodzą nas dość rzadko.

Wszelkie przyrzeczenia, jakie czynił Filipinczykom rząd Stanów Zjednoczonych, gdy jego wojska wysiadły na ląd w Manilli po zwycięskiej bitwie pod Cavite, okazały się protestem, świadomym kłamstwem, gdyż w Waszyngtonie postanowiono z Filipinów zrobić prostą kolonię Ameryki północnej z bardzo małym zakresem swobód obywatelskich.

Od chwili, gdy przyszło do starcia między wojskiem amerykańskim a Filipinczykami, sferę urzędową amerykańską zapewniały, że powstanie na Filipinach istnieje tylko dzięki poparciu moralnemu, jakie znajduje w Stanach Zjednoczonych. Był to nawet jeden z najważniejszych argumentów przy ostatnich wyborach prezydenta Unii. Twierdzono bowiem z całą pewnością, że ponowny wybór Mac Kinley'a spowoduje niezawodnie upadek powstania na Filipinach — stało się jednak inaczej.

Zamiast przewidywanego zmniejszenia armii regularnej Stanów Zjednoczonych, projektowane jest jej powiększenie z 65.000 na 100.000 a razem czynione są przygotowania do drugiej już kampanii zimowej na archipelagu. Z Manilli donoszą do N. Jorku, że ponowny wybór Mac Kinley'a nie zrobił najmniejszego wrażenia na Filipinczykach. „Bandy rozbójnicze” zaś, jak Amerykanie nazywają oddziały powstańcze, dają teraz więcej znaków życia, niż dawniej, tak, że nie tylko nie można było odebrać z Filipinów ochotników do ojczyzny, ale nawet, trzeba było wzmocnić załogi na Filipinach o 10.000 ludzi wojska regularnego.

Ostatni raport głównodowodzącego na Filipinach, gen. Mac Arthura, który obejmuje czas dwunastu miesięcy, otworzył ludziom oczy w Ameryce północnej. I tak, stwierdzono w raporcie, że powodenie wojny podjazdowej, prowadzonej przez Filipinczyków, przypisać należy w pierwszym rzędzie zgodzie i jedności, jakie między niemi panują. Po pierwszy to raz stwierdzono ową „jedność” wśród powstańców, gdyż dotąd urzędowe źródła głosiły, że spokojnych krajowców wciągają do powstania „bandy rozbójnicze” Aquinalda.

Ta „jedność i zgoda” sprawiły, że Amerykanie zamiast 53 punktów, obsadzonych wojskowo w roku ubiegłym na Filipinach, musieli obsadzić w roku bieżącym 413. W ciągu zaś ostatnich 10 miesięcy, stracili Amerykanie 268 za-

— Masz jałmużnę i idź sobie, nie wystawaj mi na oczach! Wieg też nagle Magda poczęła się niecierpliwie i zachęcała już obecnie Margielę do odwiedzin żadnymi podarunkami, a nareszcie tak się do niej zniechęciła, że była obojętna jak skała na jej witanie, pożegnanie, nie rzuciła nawet czego zwyczaj:

— Jak się masz? — Bądź zdrowa!

A przytem robiła taki nos, tak odymała wargi, jak gdyby chciała powiedzieć: — Idź do dyabła!

Bardzo często też przycięła jej ostro, że drugiemu poszoby w pięty; albo się zachęcała gwałtownie, dając poznać wyraźnie swą odrazę. No i ta Margiela, niedawno jeszcze ogromnie czuła na wszelką przyganę ludzką, znośna teraz wszystko jak najlejiej.

Nikt się o nią nie troszczył: nieraz rozmawiano o niej jakby o nieobecnej, a ona cichutko przycupnęła w kątku, rzucała spojrzenia ukradkowe na dziecko, była szczęśliwa, że jej wolno używać. Za to używanie cierpliwie znosiła wszystkie dasy i wybryki gospodyni, a kiedy wróciła i dostała od Maryny po łbie, po karku, myślała sobie:

— Wiem, za co cierpie!

Budzina brała się na sposoby: zamykała chatę na kłódkę i z dzieckiem na ręku, z chłopem obok wychodziła przy świecach bądź w pole, bądź do lasu. Pomywaczka zasiadała wtedy na progu, czekała choćby do zmroku i zawsze się

— Dzwino mi, czego to popychało tak u nas wysiaduje — mówił raz Budzina do męża. — Bo żeby przynajmniej można było z nią pogadać! Gęby przez pół dnia nie otworzy, tylko siedzi jak grzyb i wylupia oczyska.

— Samaż ją złaśnia poczęstunkami, podarunkami i teraz dotrzymuje, czeka pewnie, żeby jej co kapnęło — odpowiedział Buda.

W samej rzeczy, Jantkowa z początku podejmowała pomywaczkę gościnnie i na odchoodem zawsze ją czemś obdarzała: już to dała gorset z siebie, szmatę na głowę, już spódnice przechodzoną, czy na zapaske. Kobieta strojna, porządna i czysta do ostatniej nitki, nie mogła znieść Margieli brudnej, obszarpanej albo w obleczeniu tak zmieszonym, jakby jej „psu z gardła wyjęto”. Upominała ją za każdym razem, kładła jej w uszy, co i jak powinna robić, ażeby była podobną do ludzi. Nauka nie

poszła w las, pomywaczka zaczęła się stroić i, kiedy szła w odwiedziny do Jantkowej, sadziła się na czystość, strojność, przypinała nawet parę kwiatków do chusty na głowie. Cóż z tego, skoro z natury brakowało jej urody, której nie zastąpi obleczenie najpiękniejsze. — Była ogromnie chuda, zbiezdowna, wyglądała jak deska.

Miała na twarzy jakieś plamy; usta blade, krzywe, sprawiały wrażenie, że jej się na płacz zbiera. Potykała się, idąc z głową opuszczoną, najdała pocieszenie rękoma, stawała stopy nieśmiało i ku sobie. Tylko oczy, chociaż głęboko zapadłe, miały blask życia. Nie a nic nie umiała nadrobić miną i kiedy przyszła w odwiedziny, trzymała się ścian, kątów, chodziła boczkiem zabawnie, jakby miała pęta na nogach, a ręką zawsze zatykała nos i usta. Sadzenie się na strojność uczyniły ją śmieszna.

Pukalina, widząc ją raz w niedzielę, pokazywała palcem i śmiała się do rozpuku: — Widział kto kiedy takie czupiradło!

Magda też nieraz mówiła: — Żeby na nią wdziać gorset nawet z ornatu, spódnice najpiękniej wydziergana, a na głowę szmatę turecką, zawdy będzie kotek i nic więcej.

Dawało się widzieć na rzut oka, że to jest kobieta spowienierana między ludźmi, nie umiejąca się nigdy stawić, nawiąkała w skrytości już potykać, skazana na to, aby się nigdy nie podźwignąć. Takie nie prędko się naprzykrzy nawet ludziom miłosiernym.

— Nie pokazuj mi się na oczy! (Dalszy ciąg nastąpi).

bitych, 750 rannych i 55 wziętych do niewoli żołnierzy. Oprócz tego z 63.284 żołnierzy amerykańskich, jacy znajdowali się w lipcu b. r. na Filipinach, 5563 leżało w szpitalach, zmarło zaś z chorób w pierwszym półroczu b. r. 995 ludzi.

Wszystko to wskazuje, że jeszcze nie tak prędko doła Ameryka północna zmusić dzielnych Filipinczyków do złożenia broni, którą tak dzielnie walczą za swoją wolność.

## Z rachy wyborczego.

**Lwowscy kandydaci poselscy.** pp. Duleba i minister Pięta. zwolują zwołanie zebrań wyborczych na dzień 6 grudnia.

**Nowy Sącz, 28 listopada.** Dziś w drugi dzień prawyborów V kurii podostawiali wszyscy tu-tejsi mieszkańcy agitaacyjne karty korespondencyjne, podpisane przez burmistrza adw. dra Barbackiego, pocztą, aby wszyscy głosowali na postawionych przezeń wyborców. Takich drukowanych agitacyjnych kart korespondencyjnych było przeszło 2000. Nadto zastrżono dziś policję i obsadzono także ratusz zandarmami. Wynik tych prawyborów był następujący:

W sekcji I, wybierającej 18 wyborców z 1.668 prawyborców, głosowało tylko 346, z tych było 112 głosów socjalistycznych; wybrano więc wszystkich 18 wyborców z partii kahalno-konserwatywnej, a partya socjalno-demokratyczna upadła o 234 głosy.

W sekcji II, wybierającej 5 wyborców z 845 prawyborców, głosowało 450, z tych padło 400 głosów na wyborców partii socjalno-demokratycznej a tylko 50 na wyborców partii kahalno-konserwatywnej i wybrano wszystkich 5 wyborców socjalistycznych.

W sekcji III, wybierającej 2 wyborców z 220 prawyborców, głosowało 53 na wyborców kahalno-konserwatywnych, a 37 na wyborców socjalistycznych, wybrano więc 2 wyborców, postawionych przez partye kahalno-konserwatywną. Zestawiając więc oddane głosy we wszystkich trzech sekcjach, okazuje się, że na korzyść partii socjalno-demokratycznej padło 549 głosów a na partye kahalno-konserwatywną tylko 399 głosów, a pomimo tego partya konserwatywna zwyciężyła, wybierając swoich aż 20 wyborców, a partya socjalno-demokratyczna tylko 5.

**Ze Śląska.** Dr Lueger, burmistrz miasta Wiednia i wódz tamtejszej partii chrześcijańsko-socjalnej czyli antysemitkiej nie przybył do Opawy, pomimo, że przybycie swoje do stolicy Śląska wyraźnie zapowiedział. Szanse chrześcijańsko-socjalne nie tylko w Opawie ale także i na prowincyi są tak nikłe, że nawet wpływ bezpośredni Luëgera nie zdolają ich wzmożnić, dlatego też burmistrz wiedeński zaniechał swej agitacyjnej podróży. W zachodnio-śląskim okręgu wyborczym dla V kurii wystąpili trzej kandydaci: chrześcijańsko-socjalny kandydat Frass z Wiednia, radykalny narodowiec Türk i socjalista Eldersch. — W r. 1897 otrzymał w tym okręgu wyborczym był poseł Türk 270 głosów, socjalista Ellenbogen 133, a proboszcz ks. Thienen 132. Socjaliści uzyskali tam obecnie przy prawyborach więcej głosów, niżeli sami się może spodziewali, w wielu bowiem miejscowościach, w których dawniej mieli znikomą mniejszość, teraz przeparli swoich wyborców. Postępowcy niemieccy albo wstrzymują się od głosowania, albo oddają swoje głosy socjalistom. Fabrykanci oświadczyli wprost swoim robotnikom, że nie chcą ich kłopotować w wykonywaniu prawa wyborczego, a robotnicy i tak poszli za socjalistami. W dodatku stronnicy Schoenerera odebrali Turkowi sporo głosów i rozbiłi jedność w obozie niemieckim zachodniego Śląska. Już teraz „Nene Freie Presse” biada nad tem rozbitciem Niemców, których przetrzeba przed nawalą słońską, tak zdaniem jej rozbujała na wschodnim Śląsku. W samej Opawie dotychczasowy poseł Hofmann będzie musiał stoczyć walną bitwę z partją Schoenerera i z chrześcijańsko-socjalnym obozem, po którego stronie stoją wyborcy czescy. Również opawka kurya małych posiadłości sprawia Niemcom wiele trosk. Przy ostatnich wyborach Czesi oddali swoje głosy Rolsbergowi, który otrzymał ich 120 i uległ wobec posła Herzmanskęgo, na którego padło 148 głosów. — Stosunek ten ulegnie prawdopodobnie znacznej zmianie.

Na wschodnim Śląsku — jak zapewnia „N. Fr. Presse” — niemiecki wyborcy, bez względu na swoją barwę, połączyli się zgodnie dla przeprowadzenia wspólnej kampanii wyborczej, a tę rozczulającą zgodę przypisuje wspomniany dziennik „rosnącej z każdym dniem agitacji słowiańskiej”. Dla polskich wyborców z kurii gmin wiejskich Cieszyń-Frysztat-Bielsk niechaj posłużą za groźne ostrzeżenie radość — tużyszy przedczesna — która ogaśnia „N. Fr. Presse” na widok walki, którą stacają z sobą w tej kurii dwaj polscy kandydaci: dr Michajda i dr Kreisel. Organ polakozerzy zacięra ręce na widok tej waśni i przepowiada zwycięstwo kandydatowi Niemców, p. Chlebusowi. Kandydata p. Cingra w kurii V, według dotychczasowych wyników liczyć może na powodzenie. Miasta: Cieszyń i Bielsk wybiorą prawdopodobnie powtórnie dra Demla i dra Hassego.

**W Czeszech** socjaliści zyskują większą liczbę głosów w centrach produkcji przemysłowej. I tak przy prawyborach w politycznym powiecie Liberze (Reichenberg) zwyciężyli niepodzielnie w kurii V socjaliści, a w kurii IV zyskali poważną mniejszość. To samo donoszą z Rumburga.

## O kobietach i dla kobiet.

Paryż, 25 listopada.

(—) Zbankrutowali na wystawie właściciele restauracji, piwiarni, kawiarni i teatrzyków, z pełnemi natomiast kieszeniami wyszli właściciele magazynów mód, bez względu czy sprzedawali kostyumy po 15 franków, czy po 1500. Wszelkąd sładna pani, nazywająca się modą, nie opuściła swoich ław i gdy na wet pomysłowy Merkury stał się głowę, mogła o sobie powiedzieć, że przyszła, ujrzła i zwyciężyła. Wszakże ta modą jest tak pożądana, że zdobyła na-

wet w Paryżu plac „Vendôme”, na którym wznosiła się niedgdy kolumna Napoleona. Ów plac, otoczony surowemi fasadami pałaców, stworzony przez Mansarda na rozkaz Ludwika XIV, był salon historyczny, pod golem niebem gości dzisiaj magazyn mód. W domach, o których stary Corneille pisał, że: „Il nous faut présumer, en voyant de tels toits, — Que tous ses habitants sont des dieux ou des rois” w domach tych mieszkają dziś modystki, właścicielki konfekcyj damskich, sklepów z perfumami i t. p. W pałacu, stojącym na południowo-zachodnim rogu placu Vendôme do niedawna mieszkał były gubernator Paryża, general Saussier. Podczas afery Dreyfusa tutaj przesłuchiwał general Pellicieux Esterhazygo, a reporterzy dniem i nocą snuli się dokola. Dziś Esterhazy siedzi w Londynie, Pellicieux umarł, Saussier z balkonem pożałował tłumy ciekawego ludu i wyniósł się, poczem państwo pałac ów sprzedało, jak gdyby chciało się pozbyć niemiłych wspomnień. Na był go jeden z wybitnych krawców damskich i znalazł w nim piękny magazyn mód. Zamiast posterunku wojskowego stoi teraz przez wejście elegancki „groom”. W salonie, umeblowanym w stylu Ludwika XV., siedzą panie, a co kilka minut otwierają się drzwi, wchodzi wspaniała kobieta, wystrojona według ostatniej mody, powolnym krokiem deulėje przed niemi i znikła przecięwletemi drzwiami. To „panna do próby”, tak zwany „mannequin”, żywa reklama mody.

Panie oglądają z zapartym oddechem wspaniałe toalety i obliczają w myśl swój fundusze i wysokość kredytu. A potrzeba teraz dużo pieniędzy, ażeby się „porządnie” ubrać. Modą obecną wysuwa na pierwszy plan zło, dużo złota, jak najwięcej złota. jako ozdoby, pasmanteria, hańb, przymieszka do koronek. Obok złota modnym bardzo metałem jest stal, z której wyrabiają guziki i klamry. Ulubione dawniej „pailletes”, które stanowiły główne przybory balowych i wieczornych toalet, zaczynają przetrzymać się. Gazy, koronki, przepysznie „ouvrages”, to rzeczywiście strój najwytworniejszy, jaki sobie można wyobrazić. Przez nazwę „ouvrage” rozumieć należy materiał lekki, zasuty jakby deseniem, aplikacjami czy inkrustacjami z koronek, wyrobionemi zakładkami, rączkami, aksamikami, merszkami i podobnemi ozdobami.

Niepodobna opisująca po kolei rozmaitych strojów i kostyumów, podajemy przewo, jakby przeciętny wzór, jakby kanwę, a czytelniczki dopelnia sobie szczegóły według własnego smaku. Zaznaczamy tedy, że spodnie utrzymują się na zimę w dotychczasowym mniej więcej fasonie, może tylko nieco węższe jeszcze na biodrach i bardziej powłoczyste; że rękawy pozostają wąskie, przy ramieniu bardzo wąskie. przy dłoni zakoczone butą albo mankietem — i że bolera w tyśiącznych odmianach długo jeszcze stosowana będą do każdego niemal ubrania, do tych zaś bluzki (w Paryżu „chemisettes”), tak samo w tyśiącznych odmianach, od najstrojniejszych do najskromniejszych. „Panne” to ostatnia i jedna z najładniejszych „creations” w dziedzinie materiałowej. „Panne” łączy w sobie miękkość jedwabiu z ciepłym, głębokim tonem aksamitu. O bogactwie barw, odcieni, wzorów już nie mówię. Ogólne kontury postaci niewiedzia zmienili się znacznie od chwili wprowadzenia nowego zupełnie gorsket, tak zwanego „corset masseur”, który wywalczył sobie w Paryżu pierwszeństwo. Panie używają go powszechnie, zmniejszają bowiem rozmiary bioder, które są obecnie na in dekście, jakimś niewygodnym szczegelem, „qui ne se porte pas”. Fryzura odgrywa rolę przy każdym ubraniu. Włosy noszone są jeszcze wciąż zazwyczaj w górę, trochę mniej luźno z tyłu głowy. Czoło pozostaje prawie całkowicie odoslonione, co najwyżej spada na nie, w kierunku od lewej ku prawej skroni, kosmyk „la célèbre mèche de l'Aiglon”, który Sara Bernhardt tak znakomicie nosić umie, a który istotnie nadaje niejednej głowce dużo charakterystycznego wdzięku.

## Kronika.

Kraków, 29 listopada.

**Nabożeństwa pamiątkowe.** Dziś, jako w 70 rocznicę walki o niepodległość, znanej w dziejach pod nazwą powstania listopadowego, za inicjatywą patriotycznej młodzieży akademickiej krakowskiej, odbył się szereg nabożeństw za dusze poległych bohaterów w tej walce, w kilkunastu kościołach, poczynając od wczesnego rana. — Najwspanialszem było nabożeństwo, odprawione o godz. 11 przed południem w kościele N. P. Maryi, w którym uczestniczyli tłumy publiczności ze wszystkich sfer, młodzież akademicka i z szkół średnich. Również solenne nabożeństwo odbyło się w kościele OO. Dominikanów, staraniem komitetu opieki nad weteranami z lat 1830—1831.

**Miejskie biuro pośrednictwa pracy.** Wydział VI krakowskiego Magistratu, zajmujący się sprawami ubogich, zajęty jest obecnie między innymi studjami przygotowawczemi do utworzenia miejskiego biura pośrednictwa pracy. Studya zakreślone są na szerszą skalę. Referent zapoznał się pośrodku z organizacją podobnych biur w Europie i Ameryce, i rozpatrzył się w praktykowanych obecnie systemach pośrednictwa przez zakłady humanitarne, wyszukując pracę dla swoich wychowanków, przez cechy, oraz prywatne biura, zajmujące się wyszukiwaniem zajęcia, nie tylko dla robotników w miastach, ale także i dla robotników rolnych. Przygotowawcze studya są już nkończono, obecnie rozesłano jeszcze celem uzyskania potrzebnych dat kwestyonariusze do tutejszych cechów, zakładów humanitarnych i prywatnych biur strzeżeń — poczem uložone będą ostateczne wnioski, przedłożone magistratowi i sekcji, a następnie pełnej Radzie. Nastąpi to prawdopodobnie z końcem grudnia.

**Sprawy miejskie.** Wczoraj obradowała sekcya ekonomiczna Rady miejs. pod przewodnictwem radcy p. J. Rottera i przedewszystkim rozpatrywała sprawę stosunku powstającego między gminą miasta Krakowa a p. Jakóblem Judkiewiczem, z powodu budowy kolei lokalnej: Kraków-Koemyrzów i urządzony torów dojazdowych do rzeźni i gazowni miejskiej nchwalita przedłożonej Radzie miejskiej wnioski ostatecznego zatwierdzenia tej sprawy. Dalej zastanawiała się sekcya nad bardzo aktualną i poważną sprawą budowy Akademii handlowej w Krakowie na gruncie na ten cel przez miasto odstąpionym, a znajdującym się przy ulicy Czystej. Rozpatrywała przedstawiony sobie przez komitet budowy plan i kosztorys tej szkoły, opracowany przez starszego inspektora budownictwa miejskiego p. Knausa i uchwalita przedłożyć je pełnej Radzie do rychłego zatwierdzenia. Zatwierdziła dalej sekcya ofertę p. An-

toniego Tabora, majstra szewskiego, na dostawę butów dla straży pożarnej na r. 1901 i udzieliła drobnych dodatkowych kredytów na różne cele w w swoim zakresie działania. Na tem zakończyła sekcya ekonomiczna swoje obrady.

**Z telefonem wiedeńskim** dziś wiele mieliśmy kłopotu. Mimo, że rozmowę sobie zamówiliśmy — jak zwykle — na godzinę 2 3/4 — przez godzinę przeszło bezowocnie czekać na nią musieliśmy. Znaczy to dla nas bardzo wiele, bo takie czekanie na wiadomości opóźnia nam dziennik. — Powtarza się to bardzo często i nikt temu zaradzić nie może, czy nie chce.

**Z opłatkiem** chodzą wkrótce po domach będą kościelni krakowscy. Każdy z roznoszących zaopatrzonemu będzie w kartę, przez przełożonego parafii wydaną, na co niechaj publiczność zwrócić zeche uwagę, bo dział się mogą w tym kierunku nadżycia.

**Poseidzenie wydziału wielkiego Kasy oszczędności m. Krakowa** odbyło się wczoraj o godz. 5 po południu pod przewodnictwem prezydenta Friedleina przy współdzielnia komisarza rządowego p. Kowalikowskiego. Dyrektor Kasy, p. Sleg przedłożył półroczne zamknięcie rachunków Kasy oszczędności za czas od dnia 1 stycznia do 30 czerwca b. r., wykazujące zysk brutto za ten przeciąg czasu w kwocie 31.533.52 koron, odpowiadający zyskowi, osiągniętemu w tymże okresie roku poprzedzającego. Sprawozdanie przyjęło zgromadzenie do wiadomości, poczem załatwiło kilka emerytalnych spraw urzędników Kasy.

**Z „Sokola”.** W sobotę dnia 1 grudnia o godz. 8 odbędzie się w tutejszym „Sokole” zwykła miesięczna wieczornica tylko dla członków (a zatem bez udziału ich rodzin). W programie pogadanka o sprawach żywo obchodzących Sokolstwo nasze.

**Na obchód św. Mikołaja** w „Sokole” (dnia 8 grudnia b. r. są już bilety dla dziatwy do nabycia w handlach pp. Rudnickiego (linia A-B) i Klimka (Rynek główny i róg ulicy Brackiej).

**Uniwersytet ludowy.** Jutro odbędzie się wykład dra Zofii Golińskiej p. t.: „Wstęp do ekonomii społecznej”.

**Z krakowskiego „Koła filologicznego”.** Posiedzenie Koła odbędzie się w sobotę dnia 1 grudnia b. r. o godzinie 6 wieczorem w „Collegium novum” z następującym programem dziennym: 1. Odczyt prof. W. Schmidta p. t. Rzeźba nagrobkowa i jej zastosowanie w szkole. 2. Wnioski członków.

**Odczyt o Wawelu** wygłosił p. Artur Górski na pierwszym plenarzem posiedzeniu sekcji literackiej odbytej w lokalu „Czytelnia dla kobiet”. Omówiwszy pokrótce historję architektoniczną katedry, przedstwił prelegent najważniejsze zadanie prowadzącej się odnowy, nadzieję artystyczne ich rozwiązanie. Ożywiają dyskusja zakończyła wieczór. Na posiedzeniu następnem zapowiedział prof. dr Marya Zdzichowski odczyt o Tolstoj.

**Uroczyste otwarcie Akademii sztuk pięknych** w Krakowie przy udziale ministra oświaty i na-miestnika, wyznaczonem zostało na dzień 5 grudnia b. r.

**P. Karol Skarżyński,** wolonczelista, profesor tutejszego konserwatorium z powodu zapowiedzianego wieczoru Towarzystwa muzycznego na dzień 3 grudnia b. r., koncertu własnego tegoż dnia dać nie może. przeto odkłada na czas dogodniejszy poświęcenie.

**Ruch ludności Krakowa** za III kwartał 1900. Mieszkańców 84.869 (w tem kobiet 44.208); małżeństw zawarto 163; urodziło się osobników 868, umarło 654.

**Jeden z lekarzy** pisze nam: Niedawno czytałem w „Nowej Reformie”, że dziś każdy od robotnika najniższej kategorii aż do emerytowanego urzędnika stara się o poprawę swego bytu i swej rodziny, a ja dodaję: z wyjątkiem stanu lekarskiego. Cicho, spokojnie, jakby trzewoiliwy, a przecież stojący na straży najdroższej czołowiekowi skarbnicy, drzemie i dziwną jest ta jego vegetacya. Jeszcze lekarza rządowi i krajowi, mając stałe utrzymanie, wloką jak tako ciężką życia, ale coż dopiero mówić o białych murzynach na prowincyi? To już nie vegetacya, lecz letarg. Po miasteczkach dwóch lekarzy o ludność 3—4 tyśiący zaledwie skromnie może żyć, a już zdają trzeci „z bratruiry” w tany, rozumie się niedoświadczony, a zachęcony obietnicami ludzi złych i przewrotnych. O, proletaryat gotowy. Kto więc winien? Po części sami lekarze, bo w taki sposób lub w inny podobny sami stwarzamy proletaryat. Możemy też dźwignąć takiemi sposobami? Nie! Musimy stanowić jeden silny i nader odporny węzeł jedności, a lekarza ma zaslaniać, wspierać i dźwignąć z upadku nikt inny jeno lekarz lub cała korporacya tego stanu. Wierzę i nie wątpię, że stan lekarski chce i pragnie się podnieść, ale niestety pierwszym warunkiem jest jedność sił i trwałość i poczucie osobistej godności.

**Lekceważą nas!** Ponownie podnosimy, jak język polski na naszej własnej ziemi jest przez przybyzłów lekceważony. Oto napis na krakowskim dworcu kolejowym „Ku Tarnopolu, Wiedniu, Kołomyżom, Żywcu”, pomimo dwukrotnego zwrotienia przetrzasną na to awang, nie zostały do dziś dnia zmienił. Lekceważenie tego rodzaju zastępuje na odpowiednie napiętnowanie.

**Kronika lwowska.** W sprawie kradzieży w fabryce Wetzela póżną nocą zapadł wyrok, skazujący Wojciecha Bogdanowskiego na 1 1/2 roku. Pawła Podruckiego na 7 lat, Bazylego Podruckiego na 5 lat ciężkiego więzienia. Antoniego Rudęgo uwnolił trybunał od winy i natychmiast na wolność wypuścił.

Dwóch studentów politechniki (bracia W.) zostali relegowani za demonstracyę podczas otwarcia roku szkolnego.

W sobotę odbędzie się wiec techników z porządkiem dziennym: 1) „Unormowanie praw staczezy lwowskiej politechniki”. 2) Deputacya do p. ministra oświaty od lwowskiej młodzieży politechnicznej.

**Drożyna,** stale coraz więcej się wzmagająca, spowodowała ogół urzędników państwowych i autonomicznych we Lwowie do podjęcia akcji celem założenia „spółki spożywczej”. W sprawie tej zgromadzenie zwołano na dzień 2 grudnia.

**Członkiem honorowym** zamianowała Czytelnia akademicka we Lwowie Henryka Sienkiewicza. Prezesem Czytelni wybrany został akademik Tadeusz Mozyński.

**P. Ignacy Nikorowicz** pisze nam z Paryża, że nieprawdą jest wiadomość, jakoby wstępował do dziennika „Przedświt”, mającego powstać we Lwowie; zostaje bowiem w Paryżu i pracować będzie w jednym z dzienników.

**Konkurs na posag.** Towarzystwo wzajemnej po-

mocy urzędników prywatnych ogłasza konkurs na jeden posag w kwocie czterystu koron z fundacyi imienia s. p. hr. Stefana Zamojskiego. Ubiegać się mogą ubogie i moralnie się prowadzące dziewczęta prawego pochodzenia w wieku lat 16—24. siostry po obojgu rodzicach. lub tylko po ojcu, który w o-bydym wypadkach był rzeczywistym członkiem Towarzystwa wzajemnej pomocy urzędników Prywatnych. Podania do wydziału centralnego Towarzystwa we Lwowie (adresując wyraźnie: ulica Cicha, l. 1) należy wnieść do dnia 30 grudnia b. r. i załączyć metrykę chrztu i parafialne poświadczenie śmierci rodziców lub ojca. Ubóstwo i dobre zachowanie się mogą być na podaniach samych poświadczone przez dotyczące urzędy duchowne i cywilne, przynależność zaś s. p. ojca do Towarzystwa w charakterze członka stwierdzi na podstawie swych ksiąg wydział.

**Tarnów, 28 listopada.** Wieczór, nierzadcy przez Kótko muzyczne ku czci pamięci Mickiewicza i o-kazyi odsłonięcia pomnika dnia 26 b. m., zebrał liczną publiczność i wypadł pod względem artystycznym wspaniale. Dochód przeznaczony na pomnik, jest dość znaczny.

Jak co rok za dni parę w sali „Kasyna” odbędzie się tombola z bardzo urozmaiconym programem na cel dobroczynny.

Wydawcę „Podhalanina”, którego rozprawa przed sądem przysięgłych odbędzie w grudniowej kadencji, bronić będzie dr Salz. Podsądny przebywa jeszcze w areszcie śledczym tutejszego sądu.

**Zywiec, 27 listopada.** Onegdaj odbył się u nas zabawa taneczna w sali hotelu Narodowego przy dźwiękach krakowskiej „Harmonii”. Burzliwemi oklaskami darzono członków kapeli.

„Sokół” nasz arazadza dnia 2 grudnia uroczysty wieczorek Mickiewiczowski z współdzielnia chóru „Sokola” krakowskiego.

**Wadowice, 27 listopada.** Staraniem wydziału „Czytelnia mieszczanska” odbyło się dnia 24 b. m. nabożeństwo żałobne za poległych w walce narodowej r. 1830, dnia 25 b. m. w sali Czytelni odbył się „wieczorek listopadowy”. W wieczorku tym „inteligencya” udzieliła nie wzlecia, natomiast dzieł przedtem urzędziła tany. Czy tak być powinno?

**Stanisławów, 28 listopada.** Rocznicę powstania listopadowego będziemy święcili tu żałobnem nabożeństwem jutro, a uroczystym wieczorem dnia 1 grudnia w teatrze, wieczór ten będzie poświęcony równocześnie pamięci Adama Mickiewicza. Po słowie wstąpią i produkować wokalno-muzycznych odegrają amatorowicie scenę z „Pana Tadeusza”, pscenizowaną przez L. Kwocińskiego, „Spowiedź ks. Kohąka”.

W Towarzystwie tutejszem „Oświaty ludowej” objawił się od pewnego czasu bardzo ożywiony ruch literacki. Zawiało się mianowicie w tonie tego Towarzystwa „Kółko naukowe”, które skupiło w sobie znaczny zastęp ludzi poważnie uprawiających naukę. Co tygodnia odbywają się w tem Stowarzyszeniu publiczne wykłady i pogadanki, w których biorą także udział i kobiety. Jestto jedyna w mieście naszym instytucya towarzyska o charakterze naukowo-literackim.

**Tarnopol, 26 listopada.** W sali magistrackiej wygłosił w sobotę p. Wilhelm Feldmana, członek uniwersytetu lwowskiego im. A. Mickiewicza, nader zajmujący wykład na temat: „Postępek ekonomiczny w kraju” czyli „jak się kształcić należy”. W niedzielę 25 b. m., odbył się w tej samej sali 3 powożenie wykładu uniwersyteckiego, urzązonego przez komitet miejscowy uniwersytetu lwowskiego. Mówił prof. szkoły realnej, p. Schreiber — „przyszłość w walce o byt”. Tego samego dnia prof. szkoły realnej p. Zamorski, wykładł szczegóły dziejów literatury polskiej w sali „Gwiazdy”.

**Pożar szybu.** Z Borysławia piszą: Szyb naftowy, należący do gal. Towarzystwa karpackiego, eksplo-dował wskutek dostania się iskry elektrycznej od gazów tego szybu — i całkowicie się spalił. Szkodę wynosi 6000 koron. Jedną robotnik wskutek tego wypadku odniósł uszkodzenia śmiertelne, czterej są ciężko porażeni.

**Kronika warszawska.** Orkiestra Filharmonii warszawskiej, której członków zakontraktowano od 1 sierpnia 1901 r., od tegoż czasu istnieje znacznie. Do dnia otwarcia Filharmonii odbywać się będą próby. Wielkie organy, zamówione przez zarząd w fabryce zagranicznej, będą umieszczone w taki sposób, iż mechanizm zajmie ściane tylną estrady, klawijatura zaś wypadnie tuż nad miejscem przeznaczenem dla kontrabasów. Konstrukcyje podstawowe gmachu Filharmonii, przy wyłazania żelazne już są wykończone. W ciągu zimy artyści-dekoracyjni rozpoczną ozdabianie sali koncertowej głównej malownictwami.

Onegdaj odbyło się otwarte rachy na głównej linii koleki podjazdowej „Jabonna-Wawer”, mianowicie na przestrzeni od mostu Aleksandrówskiego do Jablonny.

Od 1 stycznia w Warszawie wychodzić będzie dwutygodnik Instytutowy „Gazeta krawiecka”.

**Kronika poznanska.** W zeszytym roku przed Izba karna w Poznaniu rozegrał się proces przeciw wydawcy „Pracy” Bidermanowi. Jego to zadecyznowanie, że on, wydawca, a nie odpowiedzialny redaktor Lipiński, wyczytał mu wszystkie niebezpieczniejsze artykuły do druku, za co niestudnie — zdaniem Krzyżankiewicza — skazany został odpowiedzialny redaktor Lipiński, gdy właściciel aparatu był wydawca Biderman. Sprawozdanie z procesu tego dla „Dziennika Poznanskiego” pisał p. Kryslak i w artykule swym dosadnie napiętnował postępek Krzyżankiewicza. Za to p. Krysiaka stawiono przed sąd ławniczy i skazali jego i odpowiedzialnego redaktora „Dziennika” na trzy miesiące więzienia j na zapłacenie 4000 marek odszkodowania. Za sprawozdanie z procesu w „Pracy” skazano odpowiedzialnego jej redaktora p. Siemiątkowskiego na taką samą karę.

Wszyscy trzej odwołali się od wyroku tego do drugiej instancyi, a odnośna w tej kwestyi rozprawa skończyła się prawie zupełnem unihilowaniem dziennego wyroku w pierwszej instancyi. Trybunał zaszadził współredaktora p. Franciszka Krysiaka i odpowiedzialnego redaktora „Dziennika Poznanskiego” p. Ludwika Hojnackiego każdego na 75 marek kary, a odpowiedzialnego redaktora „Pracy” na 50 marek. Uchwalone przez sąd ławniczy odszkodowanie w smie 4000 marek trybunał apelacyjny, jako nieczem nieszasadnionem, odrzucił zupełnie.

Jak donoszą „Pos. N. Nachr.”, p. dr Rekowski z Poznania sprzedał swą posiadłość w Górczynie „Landbankowi”, który na znaczym obszarze tym zamierza wybudować koloniję wil. Swego czasu

sprzedał p. dr R. dobra Wilkowo w powiecie leszczyńskim komisy kolonizacynej.

**Katastrofa kolejowa** wydarzyła się onegdaj wieczorem na odnodze kolei nadwlańskiej. Idący z Warszawy pociąg towarowy natrafił na stacyi Nowa Aleksandrya na przeszkodę. W jednej chwili nastąpił trzask, sześć wagonów wstrzymanych w impetie spiętrzyło się i natarło na parowóz. Maszynista Jakimow, przygnieciony odłankami wagonów, wyzionął ducha na miejscu.

**Cichy Piotrków** stał się onegdaj widownią poważnego zajścia ulicznego. Palający do siebie od dawna niechęcią przemysłowiec p. G. oraz p. T., spotkali się zrzęd południem na ulicy Kaliskiej i weszelii sprzeczki. Rezultatem teje było spoliczkowanie i poturbowanie p. T. Nie tu jednak koniec zajścia. P. G. niezadowolony jeszcze tą dorazną satysfakcyą, udał się do mieszkania poturbowanego i tam dał do niego cztery strzały, z których trzy raniły napadniętego w rękę, ramię i czoło.

**Z Pragi** piszą: W sferach teatralnych głoszą, że oprócz gościnnych występów pojedynczych artystów polskich, ma być przedstawiony w „Nar. Divadle” cykl komedyi i dramatów polskich, przez jednę z trup naszych — warszawską czy krakowską; rzecz nie jest jeszcze stanowczo postanowiona. Natomiast pewnem jest, że w ciągu bieżącego sezonu wystawioną tu będzie opera Menchheimera „Mazeda”, oraz baśń Lucjana Rydla „Zaczarowane koło”. Przekładą dokonali wielki anawo poezyi polskiej i tłumacz jej na język czeiski, p. Franciszek Kwapil, autor „Spiewów księżych”.

**I tak zle i tak niedobrze.** Ze Monte Carlo istnieje na to, ażeby rozmiać nałwni ludzie zgrali wali się do ostatniego szelaga, chociaż do gry zasiadali nie a nadziej, lecz pewnością wygranej, o tem nie ma co nawet mówić. To też samobójstwa, zgranych jak skrypców” posznikawczy szczęściu są tam na porządku dziennym. Ale onegdaj szczęśliwemu jakimś graczowi i wygrana nie wyszła na dobre. Oto co donosi telegram: Bawięcy tu sportsman, nazwiskiem Eugeniusz Arlan, powracał onegdaj na bicykl z domą gry. W drodze opadł go zamaskowani ludzie, pożyli trupem wystrzałem a rewolwer i zrabowali znaczną sumę pieniędzy.

**Katoliki uniwersytet.** Aroybiskup saluburski na poleceniu komitetu Towarzystwa uniwersytetu saluburskiego oświadczył, że komitet biskupów w Wiedniu uchwalił założyć w Salcburga wolny uniwersytet katolicki. Biskupi zostali wezwani, ażeby w dycejach swoich popierali sprawę tego uniwersytetu.

**Wypadek na kolej mlejskiej** w Berlinie zdarzył się onegdaj przy wejściu do stacyi obok Ogrodu zoologicznego w ten sposób, że na pociąg najechnał z tyłu drugi pociąg. Wprawdzie maszynista pociągu tylnego w krytycznej chwili za pomocą pary dał pociągowi swojemu ruch odwrotny, mimo to maszyna uszkodziła ostatni wóz przedniego pociągu. Jeden podrózny zamał górna szczękę, kilku zaś odniósł lekkie rany. Powodem wypadku, podobnym jak przy obrzmyjeli katastrofje na kole pod Offon-bachem, był blokowy aparat elektromagnetyczny na stacyi Ogrodu zoologicznego, przesłał bowiem niespodziewanie funkcyonować. Doświadczenia dotychczasowe wykazały, że przy obecnym stanie techniki elektrycznej owe aparaty sygnałowe nie działają z tą niezawodną dokładnością, której wymaga bezpieczeństwa ruchu kolejowego.

**Wyprawa duńska** wyruszyła z Kopenhagi do Ulajoki w Finlandyi, gdzie przed kwartałem dokonywać będzie badań spektralno-analitycznych aoray północnej, oraz przedsięwzięcie pomiaru elektryczności w atmosferze. Przewodnictwo wyprawy objął porucznik Lacour, a należą do niej politechnicy Niddelboe i Koefod, oraz malarz hr. Moltke.

**Obserwatorium meteorologiczne** zakładają właściciele ministerjum politechniki w Monte Niova. **Kobiety w akademii.** Krąży pogłoska, że przy pierwszym wakansie w akademii francuskiej, kandydatare swoją postawi kobieta autorka. Żaden przepis nie sprzeciwia się wyborowi kobiety. Pierwszą istniejącą we Francyi akademią, była akademią poezyi i muzyki, ustanowiona przez Antoniego de Bafa w roku 1570 i wkręszoną pod nazwą „Akademii pałacowej” za Henryka III. Od tej instytucyi Richelieu zapożyczył swywarze, ceremoniał i statuty. Odtóż posiedzenia tego ołasu odbywały się dwa razy na tydzień w gabinecie królewskim. Brali udział w naradach „najuczeńsi męzowie oraz kilka dam uczonych” — pisze Aegrypa d'Aubigné. W rzędzie tych dam były marszałkowna de Retz, pani Bignonille, dama honorowa Katarzyna de Medicis, a następnie mianowana księżną de Guyonniere, pani de Rohan, panna de Virmy, trzy siostry Morel, pani Dujardin, pani de Mirmont, która pozostała poezya satyryczna. Powstała akademią Richelieu'ego została utworzona wedle statutów dawnej akademii pałacowej, regulami jej nie sprzeciwia się zatem wstąpieniu kobiet do akademii.

**Mianowania i przeniesienia.** Ministerstwo handlu zmianowało kontrolora pocztowego Karolu Reschke we Lwowie zarządcami pocztowymi, a tu pierwszemu do dyktowania w dworcu kolejowym a drugiego dla p. Terobozęgo, dalej zamianowało kontrolorami pocztowymi oficyantów: Oskara Sacka we Lwowie dla Tarnowa, Stanisława Lewickiego w Krakowie, Jakóba Orlińskiego we Lwowie dla Buczacza. Jana Grabowskiego w Złoczowie dla Tarnowa, Grzegorza Chlebowskiego w Krakowie, Z. Rogosza w Strzyju dla Drohobycza, Henryka Demiańskiego w Samborze, Augusta Noskiewicza w Kalszku dla Jarosławia i Jana Górka w Jarosławiu.

Dyrekcya poczt i telegrafów przeniosła oficyala pocztowego Juliana Hamerskiego z Jaska do Lwowa.

Minister skarbuz zamianował geometrów pp. Franciszka Zubrzyckiego i Eugeniusza Głuszkiego starszymi geometrami drugiej klasy w IX randze, w biarnie kraj. ewidencyi katastralnej.

**Repertoryum teatru miejskiego.** W sobotę 1 grudnia: „Blażerzy”, komedya w 4 akt. Michała Bańkuckiego (nowość). W niedzielę 2 grudnia: „Blażerzy”.

**Z kalendara.** W piątek 30 listopada: Andrzejka ap. i Maryny p.; w sobotę 1



